



Opublikowane na: Mława (mlawa.pl)

Autor: Magdalena Grzywacz

80. rocznica zbrodni katyńskiej

Publikowane od

11.04.2023 10:50:13



Burmistrz Miasta Mława zaprasza na obchody 80. rocznicy zbrodni katyńskiej. W czwartek 13 kwietnia 2023 r. spotkajmy się na cmentarzu parafialnym przy ul. 18 Stycznia i w południe, przy symbolicznej mogile, oddajmy hołd zamordowanym oficerom, policjantom, pogranicznikom.

Ofiary sowieckiego totalitaryzmu upamiętnimy w czwartek 13 kwietnia o godz. 12:00 przy poświęconym im pomniku na cmentarzu parafialnym w Mławie, gdzie zostaną złożone kwiaty i zapalą znicze.

Przypomnijmy: 80 lat temu, 11 kwietnia 1943 r. Niemcy poinformowali o odkryciu masowego grobu ze zwłokami 3000 oficerów polskich w Katyniu. Dwa dni później zwołali konferencję prasową w Berlinie i przekazali tę informację światu. W związku z tym 13 kwietnia to dzień symboliczna rocznica Zbrodni Katyńskiej.

Na stronie dzieje.pl czytamy: „Po sowieckiej agresji na Polskę 17 września 1939 r. w niewoli sowieckiej znalazło się około 250 tys. polskich jeńców, w tym ponad 10 tys. oficerów. Już 19 września 1939 r. Awieriej Beria powołał Zarząd do Spraw Jeńców Wojennych i Internowanych przy NKWD oraz nakazał utworzenie sieci obozów. Na początku października 1939 r. władze sowieckie zaczęły zwalniać części jeńców-szeregowców. W tym samym czasie podjęto decyzję o utworzeniu dwóch „obozów oficerskich” w Starobielsku i Kozielsku oraz obozu w Ostaszkowie, przeznaczonego dla funkcjonariuszy policji, KOP i więziennictwa.

Pod koniec lutego 1940 r. we wspomnianych obozach więziono 6 192 funkcjonariuszy różnych służb oraz 8 376 oficerów. Wśród uwięzionych znajdowała się duża grupa oficerów rezerwy, powołanych do wojska w chwili wybuchu wojny. Wśród nich reprezentowała polską inteligencję – byli to lekarze, prawnicy, nauczyciele szkolni i akademicy, inżynierowie, literaci, dziennikarze, działacze polityczni, urzędnicy państwowi i samorządowi, ziemianie. Obok nich w obozach znaleźli się również kapłani katolicki, prawosławni, protestanci oraz wyznania mojżeszowego.

Decyzja o wymordowaniu polskich jeńców wojennych z obozów w Kozielsku, Starobielsku i Ostaszkowie oraz Polaków przetrzymywanych w więzieniach NKWD na obszarze przedwojennych wschodnich województw Rzeczypospolitej zapadła na najwyższym szczeblu sowieckich władz.

Podjęto ją 5 marca 1940 r. Biuro Polityczne KC WKP(b) na podstawie pisma, które ludowy komisarz spraw wewnętrznych Awieriej Beria skierował do Stalina. Szef NKWD, oceniając w nim, że wszyscy wymienieni Polacy „są zatwardziałymi, nierokującymi poprawy wrogami władzy sowieckiej”, wniosł o rozpatrzenie ich spraw w trybie specjalnym, „z zastosowaniem wobec nich najwyższego wymiaru kary - rozstrzelanie”. Dodawał, że sprawy należy rozpatrywać bez wzywania aresztowanych i bez przedstawiania zarzutów, decyzji o zakazaniu śledztwa i aktu oskarżenia.

(...) Wnioski przedstawione przez Berię zostały w całości przyjęte, a na jego piśmie znalazły się aprobowane podpisy m.in. Stalina - sekretarza generalnego WKP(b). (...)

Po trwających miesiąc przygotowaniach, 3 kwietnia 1940 r. rozpoczęto likwidację obozu w Kozielsku, a dwa dni później obozów w Starobielsku i Ostaszkowie. Przez następnych sześć tygodni Polacy wywiezieni byli z obozów grupami do miejsc kaźni.

Z Kozielska 4 404 osób przewieziono do Katynia i zamordowano strzałami w tył głowy. 3 896 jeńców ze Starobielska zabito w pomieszczeniach NKWD w Charkowie, a ich ciała pogrzebano na przedmieściach miasta w Piatichatkach. 6 287 osób z Ostaszkowa rozstrzelano w gmachu NKWD w Kalininie, obecnie Twer, a pochowano w miejscowości Miednoje. Razem zamordowano 14 587 osób.

Na mocy decyzji z 5 marca 1940 r. wymordowano również około 7 300 Polaków przebywających w różnych więzieniach na terenach włączonych do Związku Sowieckiego”.

MG/KSM

Adres źródłowy: <https://mlawa.pl/index.php/artukul/80-rocznica-zbrodni-katynskiej>